titulo doctoris, sed sine antiphona *O doctor optime*, et tantum vel cum evangelio et oratione, ut est S. Hilarius, vel cum antiphona tantum, ut sunt SS. Athanasius et Basilius, 4^o aliquem ex predictis et alios nonnullos integrum habere officium doctoris in particularibus ecclesiis, ut S. Hilarius in ecclesia Pictaviensi, Parisiensi, etc., Venerabilem Bedam apud Benedictinos et Cistercienses; 5^o Congreg. rit. titulum doctoris aliquando concessisse pro officiis recitandis, in aliquibus dioecesisibus in honorem aliquorum sanctorum, habita ratione eximiae eorum scientiae, insignis sanctitatis, et immemorabilis cultus in his locis sub titulo doctoris, cum tacita sedis Apostolicae permissione. *Ibidem* ait dolendum sibi videri quod usque adhuc cogitatum non fuerit de sancto Bernardo, tot meritis eximio, celestique doctrina referto, sub titulo doctoris in universa Ecclesia colendo. *Pius VIII*, anno 1829, eum per speciale decretum, ad hanc elevavit dignitatem, ac constituit ut omnes per totam Ecclesiam illum sub titulo doctoris colerent. *Leo XII* idem fecerat anno praecedenti, nempe 1828, pro S. Petro Damiano.

Qui sint martyres, qui confessores, jam supra diximus. Disputatur an bonus Latro, cuius sanctitas non est dubia, sit martyr; sed pars negativa sola tenenda est, siquidem non passus est ob Christum, quem ante mortem feliciter confessus est.

Ecclesia solas feminas sanctas et immaculatas sub ritu et titulo virginum colit; non viros, etsi virginitatem etiam cum majori merito servaverint, quia hi sub pluribus aliis titulis honorari possunt: in Ecclesia vero triumphante communem fore mulieribus ac viris aureolam virginitatis docent auctores post S. Thomam, his *Apocalypse* verbis innixi, cap. xiv, 4: *Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coquinati; virgines enim sunt. Hi sequuntur Agnum quo- cunque ierit.*

« Pro concessione officii et missae sub ritu virginum non interponit Ecclesia judicium definitivum quoad qualita- tem seu statum et classem personarum; sed satis ei est si apta adsint fundamenta quae faveant virginitati. » Sunt

verba *Bened. XIV*, l. 4, 2^a part., cap. 12. Unde sub titulo virginum coluntur etiam mulieres quæ matrimonio junctæ sunt, quando sufficientibus testimoniorum asseritur eas in matrimonio virgines remansisse.

2º Memoria alicujus sancti aut ejus festum ordinarie anniversaria die obitus ejus celebratur, et haec dies vocatur natalis, quia in illa sanctus pro vita gloriae natus est. Fundamentum officium et missam pro universali Ecclesia concedendi suppeditant etiam inventiones arcarum reliquiarum, insignes eventus, apparitiones, specialia charismata sanctis a Deo concessa, peculiares circumstantiae; apud Græcos eundem titulum habet res memorabilis, ut concilii generalis celebratio.